
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

D.I.A. 159 del 10 giugno 2020  Contributi di cui al comma 883 dell'art. 1
della L. 145/2018.Nomina componenti della Commissione Giudicatrice per
la procedura  di affidamento del Servizio professionale per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, certificato di regolare esecuzione relativo ai "Lavori di
manutenzione straordinaria per ristrutturazione e riqualificazione della S.P.
n. 8 Paceco Castelvetrano"CUP: H97H20007470002 - CIG 8770736051

CIG: 8770736051

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 693   del 24-08-2021

N. Generale 1243   del 24-08-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 714 del 23-08-2021

Oggetto:

D.I.A. 159 del 10 giugno 2020  Contributi di cui al comma 883 dell'art. 1
della L. 145/2018.Nomina componenti della Commissione Giudicatrice per
la procedura  di affidamento del Servizio professionale per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, certificato di regolare esecuzione relativo ai "Lavori di
manutenzione straordinaria per ristrutturazione e riqualificazione della S.P.
n. 8 Paceco Castelvetrano"CUP: H97H20007470002 - CIG 8770736051

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

per l’intervento relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e
riqualificazione della S.P.  08 “Paceco Castelvetrano”, di cui al  Decreto Interassessoriale della
Regione Siciliana n. 159 del 10 giugno 2020, in applicazione dell’art. 1, comma 883, della legge di
bilancio n. 145 del 30/12/2018, è stato necessario fare ricorso a professionalità esterne, come
consentito dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, stante che la progettazione riveste particolare
rilevanza sotto il profilo tecnologico e ambientale e che non sono state accertate all’interno
dell’Ente figure di idonea competenza, come già stabilito nel quadro economico e nel
cronoprogramma autorizzato che prevede l’affidamento della prestazione professionale relativa alla
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e certificato
di regolare esecuzione;

con Determinazione Dirigenziale n. 461 del 04/06/2021 si è provveduto, tra l’altro, a:
- Indire, in vigenza della Legge 120/2020, art. 1 comma 2 lettera b) e stante l’importo del servizio
compreso tra € 75.000 e la soglia di rilevanza comunitaria, apposita Indagine di Mercato per
l’individuazione dei soggetti di cui all’art. 46, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii, iscritti
in MEPA in possesso dei relativi requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al servizio
da rendere;
- Autorizzare a contrarre tramite R.d.O. a cura del R.U.P., nominato con la superiore
Determinazione Punto Ordinante, mediante procedura  di selezione prevista dall’art. 36 comma 2
lett. b), come stabilito dall’art. 157, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e
con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 3 lett. b) del medesimo Decreto –
“Offerta economicamente più vantaggiosa”, come confermato dall’art. 1, comma 3, della L. n.
120/2020, secondo il sistema di valutazione delle offerte per ciascun servizio stabilito nel
rispettivo elaborato denominato “Disciplinare di gara”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

a seguito di espletamento dell’indagine di mercato a cura dello Staff Gare e Contratti, sono
risultate pervenute n. 9 istanze da parte degli OO.EE. che hanno manifestato la volontà di essere
invitati alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, così come
previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020;

il predetto Staff , esaminate le domande pervenute sulla piattaforma telematica dell’Ente, ha
ammesso tutti gli OO.EE. ed ha effettuato il sorteggio di n. 5 OO.EE. da invitare successivamente
alla procedura sopra indicata, giusta verbale n. 1 - prot. n. 20339 del 29/06/2021, verbale n. 2 –
prot. n. 22468 del 20/07/2021 e verbale n. 3 – prot. n. 23060 del 27/07/2021 e pubblicati all’Albo
Pretorio dell’Ente, nel quale sono indicati il numero dei plichi sorteggiati  per il successivo invito;

in data 28/07/2021, l’Ing. Patrizia Murana, n.q. di Punto Ordinante, ha provveduto a pubblicare
sulla piattaforma Me.Pa. la procedura di cui sopra, registrata al n. 2832798, invitando gli OO.EE.
sorteggiati a produrre la documentazione amministrativa, la documentazione tecnica e l’offerta
tecnica/economica sull’importo a base di gara previsto pari ad € 146.995,06, entro le ore 09:00 del
09/08/2021, giusta lettera d’invito rivolta agli stessi operatori  - prot. n. 23163 del 28/07/2021 e
giusta avviso di avvio procedura negoziata prot.  23178 del 28/7/2021 pubblicato in albo pretorio,
nel profilo istituzionale e nel MIT;

entro il termine stabilito risultano inserite nel sistema le offerte e la documentazione di n. 2 OO.EE.
e precisamente:
- Sidoti Engineering s.r.l., corrente in Albano Laziale (RM) - P. I.V.A. 12502151009;
- Concise Consorzio Stabile soc.cons. p.a., corrente in Pordenone (PN) - P. I.V.A.

01636920934
Atteso che, con il citato provvedimento n. 461 del 04/06/2021 è stato disposto, inoltre, allo scadere
della presentazione delle offerte in piattaforma MEPA, alla nomina della Commissione
Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., che dovrà essere composta da n°
2 componenti, non titolari di P.O., con profilo tecnico di categoria D (di cui il primo sorteggiato
rivestirà il ruolo di Presidente), ed un componente amministrativo di categoria D scelto tra il

personale di ruolo, scelti tramite sorteggio;

Rilevato che:
- è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da parte degli OO.EE. invitati, giusta R.d.O.
n. 2832798, al fine di provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice, come sopra
specificato, è stato effettuato apposito sorteggio invitando all’uopo i dipendenti di questo Ente
appartenenti alla categoria sopra detta, di cui alla nota prot. n. 24540 del 17/08/2021;
- a seguito del suddetto sorteggio, effettuato in data 23/08/2021, giusta verbale trasmesso per la
pubblicazione Albo Pretorio con prot. n. 24770, sono stati individuati i dipendenti di seguito
riportati che costituiranno la Commissione Giudicatrice per l’affidamento del servizio in questione:
1) Geom. Ugo Pisciotta – Presidente
2) Geom. Giuseppe Marino – componente tecnico
3) Sig. Sammartano Francesco – componente amministrativo

- con il medesimo verbale si è preso atto dell’estrazione di altri dipendenti quali componenti di
riserva, e precisamente, con profilo tecnico: 1) Geom. Benedetto Mezzapelle; 2) Geom. Andrea
Scavone; 3) Geom. Luigi Messina; 4) Geom. Alberto Minaudo; con profilo amministrativo: 1)
Sig.ra Maria Antonella Novara; 2) Sig. Lombardo Girolamo; 3) Dott. Vincenzo Testagrossa;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento non

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente,
in quanto riguarda una fase endoprocedimentale;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di
protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e
pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

      b) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. H97H20007470002;
- è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 8770736051 da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti si è rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;
Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Nominare, quali componenti della Commissione Giudicatrice per l’affidamento del Servizio
professionale per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, certificato di regolare esecuzione relativo ai “Lavori di manutenzione
straordinaria per ristrutturazione e riqualificazione della S.P.  08 “Paceco Castelvetrano”, i
dipendenti all’uopo individuati come in narrativa specificato, di seguito elencati con a fianco
riportati i rispettivi ruoli all’interno della Commissione stessa:

1) Geom. Ugo Pisciotta – Presidente
2) Geom. Giuseppe Marino – componente tecnico
3) Sig. Sammartano Francesco – componente amministrativo

Dare atto che con il verbale del 23/08/2021, trasmesso per la pubblicazione Albo Pretorio con prot.
n. 24770 in pari data, sono  stati sorteggiati altri componenti di riserva, e precisamente, con profilo
tecnico: 1) Geom. Benedetto Mezzapelle; 2) Geom. Andrea Scavone; 3) Geom. Luigi Messina;
n. 4) Geom. Alberto Minaudo; con profilo amministrativo: 1) Sig.ra Maria Antonella Novara;
2) Sig. Lombardo Girolamo; 3) Dott. Vincenzo Testagrossa;

Dare atto che è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità e ai
sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” come segue: “Provvedimenti”/”Provvedimenti Dirigenti amministrativi”/ Personale / Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti) - Bandi di gara e contratti / 
Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura/composizione della commissione giudicatrice;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

Notificare il presente provvedimento al R.U.P., Ing. Patrizia Murana ed ai dipendenti individuati
quali componenti della Commissione Giudicatrice nonché ai dipendenti estratti quali riserve, di

cui al presente provvedimento per il seguito di competenza;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


